
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3804 PAU DOS FERROS/RN, segunda-feira, 30 de setembro de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. RIVALDO PEREIRA NETO  
Juiz Titular da 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dr. EDUARDO SOUSA DANTAS 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. GUILHERME CASTRO LÔPO 

Juiz Substituto da 12ª Vara 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 
2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros 
 

Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Termo Aditivo 
 
 
 
 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Termo de Autorização de Dispensa 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 

 Portaria 
 
 
 
 
 

 RREO 4º Bimestre 
 
 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

 
SECRETARIA DE FINANÇAS 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

 

 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 

 
 
 
 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N°337, 30 DE SETEMBRO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
10.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 10.000,00 (dez 
mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 26 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  10.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  10.000,00  

 2204 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  10.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 10.000,00 

Anexo II (Redução)  10.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  10.000,00  

 
1240 ABRIGO INSTITUCIONAL DE ACOLHIMENTO 
TEMPORÁRIO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO DE RUA  

10.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 10.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°338 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
700.000,00 para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

 

GABINETE DA PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 700.000,00 
(dsetecentos mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 27 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  700.000,00  

     06 .002 Fundo Desen.Manut.Educação Básica-FUNDEB  700.000,00  

 
2078 Folha de pagamento e encargos da Educação 
Infantil (Creche) - Fundeb 70  

700.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 700.000,00 

Anexo II (Redução)  700.000,00  

     06 .002 Fundo Desen.Manut.Educação Básica-FUNDEB  700.000,00  

 
2078 Folha de pagamento e encargos da Educação 
Infantil (Creche) - Fundeb 70  

700.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 700.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°339 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
20.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 27 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  20.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  20.000,00  

 2008 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  20.000,00  

     03 .001 Secretaria de Administração  20.000,00  

 2008 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  8.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 3.000,00 

 2009 Formação e Capacitação de Recursos Humanos  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

 2010 Custeio das Atividades da Junta de Serviço Militar  5.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 2.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 1.000,00 

 2016 Contratação e Convênio de estagiário  4.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 4.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°340, 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
5.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 27 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  5.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  5.000,00  

 
2356 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE COLETA 
SELETIVA  

5.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  

17990000 0001 5.000,00 

Anexo II (Redução)  5.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  5.000,00  

 2060 Manutenção dos serviços administrativos da Secretaria  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°34, 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
50.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 27 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  50.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  50.000,00  

 2118 Manutenção de Serviços de Transporte  50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

Anexo II (Redução)  50.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  50.000,00  

 
1111 Aquisição de equipamentos permanentes para as 
unidades de ensino  

50.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17063110 0001 50.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°342, 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
50.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 27 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  50.000,00  



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município  

 

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  50.000,00  

 2118 Manutenção de Serviços de Transporte  50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 50.000,00 

Anexo II (Redução)  50.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  50.000,00  

 
2088 Programa de Alimentação Escolar – Educação Infantil 
(Pré-Escola)  

50.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 50.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°343, 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
150.000,00 para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 27 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  150.000,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  150.000,00  

 
2143 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

150.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 150.000,00 

Anexo II (Redução)  150.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  150.000,00  

 
2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços 
Administrativos  

150.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001001 0001 150.000,00 

 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°344, 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
40.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 27 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  40.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  40.000,00  

 
2356 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE COLETA 
SELETIVA  

40.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 40.000,00 

Anexo II (Redução)  40.000,00  

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  40.000,00  

 
2060 Manutenção dos serviços administrativos da 
Secretaria  

40.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 40.000,00 

 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°345, 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
43.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 43.000,00 
(quarenta e três mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 27 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  43.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  43.000,00  

 2075 Programa de Transporte Escolar - Ensino Fundamental  43.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15001001 0001 43.000,00 

Anexo II (Redução)  43.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  43.000,00  

 1077 Reforma das unidades do Ensino Fundamental  43.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15001001 0001 43.000,00 

 

 
                              DECRETO EXECUTIVO Nº 346, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 
55.000,00 e dá outras providências. 

                                                                                                                       
               A PREFEITA DO MUNICIPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na lei orgânica deste município e na lei orçamentária vigente. 
 
D E C R E T A: 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
55.000,00(Cinquenta e cinco mil reais) à dotação especificada no anexo I deste decreto. 
Art. 2º - Constitui fonte de recurso para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação em igual valor, da dotação orçamentária discriminada no anexo II deste decreto. 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 30 de 
Setembro de 2024. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
 
 
 
 
Anexo I (ACRÉSCIMO) 

UNIDADE 
ORÇAMENTARIA 

 
1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

FUNÇÃO 1 - LEGISLATIVA 

SUBFUNÇÃO 1 31 - AÇÃO LEGISLATIVA 

PROGRAMA 1 31 1 CÂMARA MUNICIPAL 

FONTE  15000000  
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS 

 

 
AÇÃO 

 2002- Manter as Ações e Serviços 
Atinentes à Câmara Municipal de Pau 
dos Ferros 

 
  R$ 
55.000,00 

3.3.90.33.00 
PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

   R$ 
55.000,00 

  
 
Anexo II (REDUÇÃO) 

UNIDADE 
ORÇAMENTARIA 

 
1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

FUNÇÃO 1 - LEGISLATIVA 

SUBFUNÇÃO 1 31 - AÇÃO LEGISLATIVA 

PROGRAMA 1 31 1 CÂMARA MUNICIPAL 

FONTE  15000000  
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS 
 

AÇÃO 
2003 Reforma da Sede da Câmara 
Municipal 

R$ 
55.000,00 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
 R$ 
55.000,00 

 
 

 
DECRETO EXECUTIVO N°347, 30 DE SETEMBRO DE 2024 

 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
202.500,00 para os fins que especifica e 
dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  
D E C R E T A: 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 202.500,00 
(duzentos e dois mil e quinhentos reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 30 de 
setembro de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  202.500,00  

     07 .001 Secretaria de Infraestrutura  202.500,00  

 1156 Pavimentação de Vias Públicas  202.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 202.500,00 

Anexo II (Redução)  202.500,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  50.000,00  

 
2023 Realização de Eventos, Congressos, Conferências, 
Palestras e Seminários  

30.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 30.000,00 

 
2034 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos do Departamento Municipal de Transito - 
DEMUTR  

20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 20.000,00 

     03 .001 Secretaria de Administração  10.000,00  

 
2008 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

     04 .001 Secretaria do Meio Ambiente  29.600,00  

 
2052 Ações Voltadas para realização de política de 
desenvolvimento de Eco Turísticas  

11.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  17010000 0001 5.700,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

17010000 0001 5.700,00 

 2357 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ECOPONTO  18.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 5.000,00 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município  

 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 3.400,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 4.800,00 

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  53.000,00  

 2202 Manutenção da Folha de Pagamento e encargos  30.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15000000 0001 30.000,00 

 
2204 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

23.000,00  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 8.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 10.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17063110 0001 5.000,00 

     12 .001 Secretaria de Tributação  29.900,00  

 
2266 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

17.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 7.900,00 

 2270 Manutenção da Frota  12.000,00  

 
 
 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 12.000,00 

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  30.000,00  

 2245 Realização de eventos cultural  25.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 25.000,00 

 2254 Realização de Conferência Municipal  5.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 5.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°348, 30 DE SETEMBRO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
60.000,00 para os fins que especifica e dá 
outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município  

 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a 
anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 30 de 
setembro de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  60.000,00  

     10 .001 Secretaria de Finanças  60.000,00  

 2044 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  60.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 60.000,00 

Anexo II (Redução)  60.000,00  

     10 .001 Secretaria de Finanças  60.000,00  

 2005 Remuneração de Pessoal Ativo e Encargos Sociais  5.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  

15000000 0001 5.000,00 

 2044 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos  13.000,00  

  
3.3.90.35 SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA  

15000000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 2.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15000000 0001 1.000,00 

 0048 Parcelamento da dívida reconhecido COSERN  12.000,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  

15000000 0001 12.000,00 

 0049 Parcelamento da dívida reconhecido com FGTS  15.000,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  

15000000 0001 15.000,00 

 0051 Parcelamento da dívida reconhecido com o CAERN  15.000,00  

  
3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO  

15000000 0001 15.000,00 

 

PORTARIA Nº 327/2024, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 
 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 
fiscalizar o contrato nº 015/2024, e dá outras 
providências. 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município  

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.333/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 

Art. 1º Nomear como fiscal do Contrato n° 015/2024, firmado entre a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa J D CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
EIRELI, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ n° 17.495.347/0001-55, que tem 
por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DESTINADA A EXECUÇÃO DA 
"IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, LOCALIZADO NO BAIRRO DOMINGOS GAMELEIRA E JOÃO XXIII". O(a) 
Servidor(a) indicado: ALFREDO TORRES DE ALMEIDA NETO, CPF de nº 074.630.944-99. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 23 
de fevereiro de 2024, revogadas as disposições em contrário. 

 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO – READEQUAÇÃO Nº 01 

 

CONTRATO N° 015/2024 

ORIGEM: TOMADA DE PREÇO N° 2/2023-0013 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: J D CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA 

CNPJ: 17.495.347/0001-55 

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a readequação nº 01 do contrato nº 
015/2024 oriundo da Tomada de Preço 2/2023-0013, decorrente do processo administrativo 
nº 130112301 referente a contratação de empresa destinada a execução da "IMPLANTAÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, 
localizado no Bairro Domingos Gameleira e João XXIII". Valor a ser aditivado é de R$ 
222.109,34 (duzentos e vinte e dois mil cento e nove reais e trinta e quatro centavos) ficando 
o valor do contrato em R$ 1.178.591,30 (um milhão cento e setenta e oito mil quinhentos e 
noventa e um reais e trinta centavos). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas serão consignadas nas seguintes Dotações 
Orçamentárias: Exercício 2024, Unidade Orçamentária 7001 - Secretaria de Infraestrutura - 
Ação 1156 - Pavimentação de Vias Públicas, Classificação Econômica 449051 - Fonte 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município  

 

15000000 e Fonte 17000000 - Recursos Convênios - Outros, Contrato de Repasse de nº 
937573/2022 e OP n° 1085416-06 Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Termo aditivo está fundamentado no art. 65, Inc. II, 
alínea “d” da Lei 8.666/1993. 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

JORGE AUGUSTO CHAVES DAMIAO - REPRESENTANTE DA CONTRATADA 

 

 
 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2024-0061 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO  
  

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 

Dispensa de Licitação nº 7/2024-0061, que tem como objeto Processo de despesa, em caráter 

emergencial, para atender à necessidade de procedimentos de 

COLANGIOPANCREATOGRAFIA RETRÓGRADA ENDOSCÓPICA DO SR. C. P., 

fundamentada no Art. 75, inciso VIII, do diploma legal supramencionado, adjudicando em favor 

da seguinte empresa: INSTITUTO PARAIBANO DE ESPECIALIDADES GASTRO 

GINECOLOGICA LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o n° 09.322.830/0001/00, no 

valor total de R$ 8.830,00 (OITO MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS) referente despesas 

médicas e hospitalares, conforme documentações comprobatórias do procedimento, em 

anexo. 

  
 Ato contínuo, publique-se. 
  
   Pau dos Ferros/RN, 30 de setembro de 2024. 

  
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2024-0063 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
  
  

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 

Dispensa de Licitação nº 7/2024-0063, que tem como objeto PROCESSO DE DESPESA, EM 

CARÁTER EMERGENCIAL, PARA ATENDER À NECESSIDADE URGENTE DE 

PROCEDIMENTO DE ECOCARDIOGRAMA TRANSOFÁGICA DA SRA. V. B. DA C., no Art. 

75, inciso VIII, do diploma legal supramencionado, adjudicando em favor da seguinte 

empresa: CARDIODIAGNOSTICO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município  

 

35.650.324/0001-50, no valor de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), referente despesa 

do exame, conforme documentações comprobatórias do procedimento, em anexo. 

  

 Ato contínuo, publique-se. 
   

Pau dos Ferros/RN, 27 de setembro de 2024.   
  

 MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2024-0064 

(LN Nº 14.133/21, C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
  

Em atendimento ao art. 72, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das minhas 

atribuições legais enquanto Prefeita do Município de Pau dos Ferros/RN, AUTORIZO a 

Dispensa de Licitação nº 7/2024-0064, que tem como objeto Processo de despesa, em caráter 

emergencial, para atender à necessidade de exames de retinografias urgentes, 

fundamentadas no Art. 75, inciso VIII, do diploma legal supramencionado, adjudicando em 

favor da seguinte empresa: JACOME & SOUSA CLINICA MEDICA LTDA, pessoa jurídica 

inscrita no CNPJ sob o n° 41.237.031/0001-48, no valor total de R$ 950,00 (novecentos e 

cinquenta reais) referente despesas dos exames, conforme documentações comprobatórias 

do procedimento, em anexo. 

  

 Ato contínuo, publique-se. 
  
  Pau dos Ferros/RN, 27 de setembro de 2024.   

 

  
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
 

PORTARIA Nº 481/2024, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 
 

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA 
CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDORA 
PÚBLICA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.  

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 

legais; 
 
CONSIDERANDO o art. 187 da Lei Municipal nº 1053/2007, na qual prevê a concessão de 
licença a servidor público para tratamento de saúde;  
 

SECRETARIA DE ADMINIATRAÇÃO 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município  

 

CONSIDERANDO que as licenças até 30 (trinta) dias, a inspeção será feita por médico do 
órgão de pessoal, conforme dispõe o art. 188 da Lei Municipal nº 1053/2007; 
 
CONSIDERANDO o Prontuário Médico Individual expedido pelo Médico do Trabalho deste 
Município;  
  
R E S O L V E: 
  

Art.1º - Prorrogar a Concessão de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora REGINA CELIDA FREITAS, Professora PIII-I, Matrícula funcional 0824, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 30 (trinta) dias, a partir de 08/09/2024 a 
07/10/2024.  
  
          Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
  

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 
 

             
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 209/2024 

 

 
PORTARIA SEAD Nº 482/2024, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre Concessão de Licença Prêmio. 

                                                                                                                          
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições; 
  R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder Licença Prêmio, pelo prazo de 03 (três) meses consecutivos ao (s) servidor  
abaixo discriminado, conforme períodos e prazos especificados à frente de seu nome.  
 
 

Nome do Servidor Matrícula  Períodos 
Aquisitivos 

Prazos 

MARIA DAS DORES DA SILVA 1773 2017/2022 02//10/2024 
a 30/12/2024 

 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

          
 

Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 209/2024 

 

     VANESSA LOPES LEITE 

     VANESSA LOPES LEITE 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 

 
PORTARIA Nº 154/2024 – SEDES/PMPF 

Em, 30 de setembro de 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Servidor JACKSON DIEGO SAMPAIO LUCENA, motorista, 

matrícula nº 1428, 1 (uma) diária, referente ao dia 04 de outubro de 2024, relativa as despesas 

decorrentes da viagem deste município para Catolé da Rocha - PB com valor referente a R$ 

120,00 (cento e vinte reais e zero centavos), conforme certificado em anexo. A viagem tem 

por objetivo, transportar usuária para Perícia Social na agência da Previdência Social, 

localizado na cidade citada. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data da viagem, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MONA LISA DO RÊGO TORQUATO 
SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

 
 

PORTARIA Nº 088/2024/SEDUC/PMPF, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de   diária,  

e dá outras providências. 

A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de Transportes – 
SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, ½ (meia) diária, com o valor 
total de R$ 120,00 (cento e vinte reais), no dia 30 de setembro do corrente ano, relativa as 
despesas decorrentes de viagem deste município para Uiraúna/PB. A viagem tem por objetivo 
atender demandas administrativas da Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, na referida 
localidade. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. Arquive-
se. Cumpra-se. 

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
 

 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 29 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 30 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 31 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 32 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 33 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 34 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 35 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 36 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 37 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 38 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 39 

                                      Diário Oficial do Município  

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 40 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 41 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 

 
                                  

Portaria Nº 1301/2024 - SESAU/PMPF 
Em, 30 de setembro de 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Paulo Roger de França Fontes, Fiscal da Vigilância Sanitária (VISA) 
do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que acontecerá no dia 
30 de setembro a 01 de outubro de 2024, que irá se deslocar para fins administrativos em 
Natal/RN, 1 (uma diária), com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que 
o deslocamento em referência, tem por objetivo PARTICIPAR DO ENCONTRO PRESENCIAL 
DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA, na referida cidade.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

                   
Portaria Nº 1302/2024 - SESAU/PMPF 

Em, 30 de setembro de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Daniele Aparecida da Silva Fernandes, Fiscal da Vigilância 
Sanitária (VISA) do Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que 
acontecerá no dia 30 de setembro a 01 de outubro de 2024, que irá se deslocar para fins 
administrativos em Natal/RN, 1 (uma diária), com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo PARTICIPAR DO 
ENCONTRO PRESENCIAL DO CURSO DE APERFEIÇOAMENTO EM VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, na referida cidade.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 30 DE SETEMBRO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 42 

                                      Diário Oficial do Município  

 

 
Portaria Nº1303/2024 - SESAU/PMPF 

Em, 30 de setembro de 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder a Sra. Karla Danielly Xaveiro da Silva, Técnica de Enfermagem deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que aconteceu no dia 27 de setembro de 2024, 
que se deslocou para acompanhar transferência de paciente para Natal/RN, 1 (uma) diária 
com o valor total de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em 
referência, tem por objetivo de TRANSFERIR PACIENTE À REFERIDA CIDADE. 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor retroagindo a data da viagem.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      

  

 

 


